Ano XIX - Estado do Tocantins, sexta-feira, 23 de novembro de 2007 DIÁRIO OFICIAL   No 2.53732

PROCESSO: 2007 3247 000160
CONTRATO: 057/2007
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-TO
CONTRATADO: G Pel Papéis Ltda
OBJETO: Aquisição de material de consumo, conforme objeto da Licitação
do Edital do tipo menor preço Pregão Presencial nº 189/2007, (itens 02,
11 e 13).
VALOR MENSAL: R$ 6.071,00 (Seis mil e setenta e um reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32470.06.126. 0195.40030000 - Elemento
de Despesa 33.90.30 - Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica, Fonte 40
VIGÊNCIA: De 10 de outubro de 2007 a 31 de dezembro de 2007.
DATA DE ASSINATURA: 10.10.2007.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Tipo Menor Preço
SIGNATÁRIOS: Joaquim de Sena Balduino – Presidente do DETRAN-TO
e o Sr. Luiz Carlos Freitas Silva – procurador da empresa G Pel Papéis Ltda.

PROCESSO: 2007 3247 000160
CONTRATO: 058/2007
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-TO
CONTRATADO: Port Papelaria Esc e Informática Ltda
OBJETO: Aquisição de material de consumo, conforme objeto da Licitação
do Edital do tipo menor preço Pregão Presencial nº 189/2007, (itens 01,
03, 15, 16 e 17).
VALOR MENSAL: R$ 94.496,00 (Noventa e quatro mil e quatrocentos e
noventa e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32470.06.126. 0195.40030000 - Elemento
de Despesa 33.90.30 - Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica, Fonte 40
VIGÊNCIA: De 10 de outubro de 2007 a 31 de dezembro de 2007.
DATA DE ASSINATURA: 10.10.2007.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Tipo Menor Preço
SIGNATÁRIOS: Joaquim de Sena Balduino – Presidente do DETRAN-TO
e o Sr. Marcelo Bispo dos Santos – procurador da empresa Port. Papelaria
Esc. e Informática Ltda.

PROCESSO: 2007 3247 000381
CONTRATO: 059/2007
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-TO
CONTRATADO: Centralfone de Equip. e Serviços de Telecomunicação Ltda
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância Eletrônica Monitorada com Alarme.
VALOR MENSAL: R$ 364,00 (Trezentos e sessenta e quatro reais mensais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32470.06.122. 0195.4001 - Elemento de
Despesa 3.3.90.39 - Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica, Fonte 40
VIGÊNCIA: De 01de outubro de 2007 a 01 de outubro de 2008.
DATA DE ASSINATURA: 01.10.2007.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme a Portaria 3004,
de 01/10/2007.
SIGNATÁRIOS: Joaquim de Sena Balduino – Presidente do DETRAN-TO
e o Sr. Emílio Péricles Araújo Brito – sócio da empresa CENTRALFONE
DE EQUIP E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO  Nº:  2006 3247 000.041
CONTRATO Nº:  043/2006
TERMO ADITIVO: 003/2007
CONTRATANTE:   Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-TO.
CONTRATADO:  RICARDO BARCELLOS REIS
OBJETO:  Contrato de prestação de serviços de informática para
implementar melhorias e novas funcionalidades nos sistemas gerenciais
do DETRAN/TO, conforme especificações , quantidades e observações
constantes do objeto da Licitação do Edital Pregão Presencial n.º 219/2006.
VALOR TOTAL:  R$ 75.000,00(Setenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.47061260 1954003 - Elemento de
Despesa: 3.3.90.39 – 40 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA:  Prorrogação de prazo por mais 92(noventa e dois) dias, de
05.09.2007 a 05.12.2007.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n.º 219/2006, de 06
de setembro de 2006, publicado no DOE n.º 2.235 de 24 de agosto de 2006.
DATA DE ASSINATURA:  03 de setembro de 2007.
SIGNATÁRIOS:  Joaquim de Sena Balduino – Presidente do DETRAN-TO,
e o Sr. Ricardo Barcellos Reis, representante da  Empresa RICARDO
BARCELLOS REIS.

FUNDAÇÃO CULTURAL
Presidente: JÚLIO CESAR MACHADO

EDITAL Nº 005/2007

Torna pública a lista dos candidatos para as Eleições
2007 do CEC/TO.

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO TOCANTINS, nos
termos do artigo 1º do Decreto 2937 de 1º de fevereiro de 2007, por sua
COMISSÃO ELEITORAL criada pela Portaria/FCT nº 044/2007, torna
pública a lista dos candidatos para as Eleições 2007 do CEC/TO, conforme
relação constante no anexo I do presente Edital.

Palmas – Tocantins, 20 de novembro de 2007.

JÚLIO CÉSAR MACHADO
Presidente da Fundação Cultural

SÉRGIO AUGUSTO PEREIRA LORENTINO
Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS AO CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA

Nº DE

INSCRIÇÃO NOME CIVIL NOME ARTÍSTICO SEGMENTO DE ATUAÇÃO CIDADE Nº DO
CANDIDATO

3735 FELISBERTA PEREIRA DA SILVA FELIZ Artes Cênicas Natividade 46
6871 GILSON LISBOA DA SILVA GILSINHO Artes Cênicas Peixe 50
258 HANANIAS VIEIRA DA SILVA HANANIAS Artes Cênicas Palmas 34
7037 LUIZ MELCHIADES GOMES SOBRINHO LUIZ MELCHIADES Artes Cênicas Palmas 27
7034 VALDEIR GOMES DE SANTANA VALDEIR SANTANA Artes Cênicas Palmas 54
4834 VALÉRIA ELIAS VALÉRIA ELIAS Artes Cênicas Palmas 12
7353 WILAMAS FERREIRA DOS SANTOS WILAMAS FERREIRA Artes Cênicas Araguaína 41
4827 ALMECIDES PEREIRA DE ANDRADE ALMECIDES Artes Plásticas Palmas 17
5394 ANSELMO RODRIGUES SILVA ANSELMO RODRIGUES Artes Plásticas Aurora do Tocantins 69
5597 ARIALDO RIBEIRO DE SOUSA  Artes Plásticas Xambioá 57
6758 CAIQUE EMANUEL C. COELHO CAIQUE Artes Plásticas Gurupi 64
4805 FRANCISCO DE ASSIS C. C. ANDRADE COSTA ANDRADE Artes Plásticas Palmas 62
2178 LOURENÇO DE OLIVEIRA  Artes Plásticas Palmas 01
1231 LUCIREZ MARIA LEITÃO DO AMARAL LUCIREZ AMARAL Artes Plásticas Gurupi 58
5801 LUZIMAR DA SILVA CAMPOS MAGAL Artes Plásticas Xambioá 30
6211 MANOEL DOS SANTOS JUNIOR MANOEL JUNIOR Artes Plásticas Palmas 09
3846 MARINA TEIXEIRA DE SOUZA BOAVENTURA MARINA BOAVENTURA Artes Plásticas Palmas 32
249 MÁRCIO ROMERO GUIMARÃES ANGELIM MÁRCIO ANGELIM Artes Plásticas Araguaína 22
898 NATANAEL DE SOUZA SILVA PASTOR NATAN Artes Plásticas Paraíso do Tocantins 59
5922 SOLANGE ALVES DA SILVA SOLANGE ALVES Artes Plásticas Palmas 28

2864
VERALUCIA SEVERINA DA SILVA
DOMINGUES

VERALUCIA DOMINGUES Artes Plásticas Palmas
02

813 CARLOS CATINI OLIVEIRA MENESES CARLOS CATINI  Artesanato Araguaína 23
4727 FRANCIMAURA SOARES PARRIÃO AGUIAR  Artesanato Miracema do Tocantins 29
225 GIVANILDE DE SOUSA PEREIRA  Artesanato Guaraí 31
6864 IRAILDES PINTO DE QUEIROZ  Artesanato Peixe 19
2734 MARIA LUIZA ALENCAR DOS SANTOS  Artesanato Araguatins 67
6862 NAIR PINTO DE QUEIROZ NAIR Artesanato Peixe 25
5990 NICKSON BERNARDO DE ASSUNÇÃO NICKSON Artesanato Palmas 65
6840 REGINA APARECIDA DE OLIVEIRA REGINA OLIVEIRA Artesanato Peixe 26
246 TEODORO NORONHA AZEVEDO TEO Artesanato Guaraí 40
6700 ZÓZIMO CAMARGO DE SOUZA  Artesanato Palmas 16
7544 ANDRÉ NASCIMENTO ARAUJO ANDRÉ ARAÚJO Audiovisual Palmas 56
7046 JOAQUIM DA COSTA FERREIRA NETO FERREIRA NETO Audiovisual Palmas 48
5364 LUIZ DE SOUSA PIRES LUIZ PIRES Audiovisual Palmas 45
5333 RAIMUNDO PENA FORTE DIAS DE SOUSA PENA FORTE Audiovisual Palmas 07
7536 CLOVES ROCHA MORAIS PROFº DEDINHO Culturas populares Miracema do Tocantins 70
5933 JACQUELINE TRAJANO ALVES GODINHO  Culturas populares Palmas 03
7528 LENILSON PEREIRA DA SILVA SMILINGUIDO Culturas populares Miracema do Tocantins 06
1434 MARIA LÚCIA FERNANDES ROCHA LÚCIA ROCHA Culturas populares Porto Nacional 08
6788 MARK DEYV'S MIRANDA MACIEL CACAU Culturas populares Palmas 18
5268 ANTÔNIO SANTOS DE SOUSA ZEQUINHA DECOLORES Literatura Araguaína 61
5598 FRANCISCO DE ASSIS FORTES SOBRINHO ASSIS FORTES SOBRINHO Literatura Xambioá 68
5275 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA CONCESSO J. CONCESSO Literatura Araguaína 04

5925 JOSE VALDEMIR RODRIGUES
JOSÉ VALDEMIR O POETA
COWBOY

Literatura Palmas
24

6130 LUIZ ESPÍNDOLA DE CARVALHO  Literatura Palmas 33
254 MARIA DOS ANJOS CARREIRO DE SOUSA DOS ANJOS CARREIRO Literatura Araguaína 05
6484 MARY SÔNIA MATOS VALADARES  Literatura Palmas 52
6878 NEVACI DA SILVA PAIVA NEY FERRAZ PAIVA Literatura Palmas 15
279 ADELSON ALVES GABINO GABINO Música Guaraí 73
1349 ANA CLEIA FERREIRA ROSA KIKA Música Porto Nacional 53
3910 ANTONIO XAVIER TONY XAVIER Música Palmas 42
1464 AUDIM BATISTA DE SOUSA BELEZA Música Paraíso do Tocantins 14
6651 DANIEL DIAS BORGES DANIEL Música Palmas 20
5511 DAYHAN DEIVES CAMELO LOPES  Música Palmas 36
1443 FÁBIO AIRES MANDUCA FÁBIO MANDUCA Música Porto Nacional 49
6781 IGOR SAMURY C. R. GUIMARÃES IGOR SAMURY Música Porto Nacional 71
1575 JOÃO HENRIQUE LUCAS MENDES PEREIRA  Música Colinas do Tocantins 66
6550 JOSÉ DE PAULA DA SILVA ZÉ PAULO Música Palmas 44
3692 JOSÉ EDVALDO CARDOSO DE SOUZA NETO DINHO Música Natividade 51

44 JOSÉ MARIA DA ROCHA RIBEIRO
JOSÉ MARIA DA ROCHA
RIBEIRO

Música Gurupi
10

984 LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA LUIZ TEIXEIRA Música Palmas 60
732 LUIZ CARLOS DOS SANTOS LUIZ TUPINIQUIM Música Araguaína 55
4900 MARCIONILO ALVES SILVA NILO ALVES Música Palmas 21
256 MARCOS ANTÔNIO DO VALE FERREIRA MARCOS DO VALE Música Araguaína 63
5378 MARCO ANTONIO S. FREITAS MARCO ANTONY Música Palmas 11
3862 MARIA MOREIRA DE SOUSA MARIAH MORAES MOREIRA Música Palmas 38
1348 MAURO AMARAL DOS SANTOS AMARAL Música Porto Nacional 72
6285 MAYARA DE MEDEIROS TÔRRES  Música Palmas 47
7153 PAULO CÉSAR COUTO JÚNIOR PAULINHO COUTO Música Miranorte 43
2983 PEDRO VITAL DE OLIVEIRA PEDRO VITAL Música Barrolândia 84
3247 SEBASTIÃO GONÇALVES OLIVEIRA GABRIEL DOS TECLADOS Música Conceição do Tocantins 74
6791 THIAGO CARMO OLIVEIRA THIAGO OLIVEIRA Música Palmas 13
7399 UALLACE JOSÉ DA SILVA SILVA  Música Araguaína 37
229 VALDELICE RODRIGUES DA SILVA COELHO  Música Guaraí 35
6850 WALTER LOPES PEREIRA WALTER LOPES Música Peixe 82
5273 ANÉSIO JOSÉ SOBRINHO NETO ARÉZIO SOTTO Patrimônio cultural material e imaterial Araguaína 79
6230 DIEGO DE MORAES  Patrimônio cultural material e imaterial Palmas 80
5829 JAIR FERNANDES MOTA  Patrimônio cultural material e imaterial Palmeirante 76
7152 JOANA EUDA BARBOSA MUNDURUKU JOANA MUNDURUKU Patrimônio cultural material e imaterial Palmas 78
3702 LUCIANA CAMPOS DE ARAUJO  Patrimônio cultural material e imaterial Natividade 83
6188 LUCIÉLIA DE AQUINO RAMOS LUARA Patrimônio cultural material e imaterial Palmas 77
5927 LUÍS GODINHO JÚNIOR  Patrimônio cultural material e imaterial Palmas 81

	FUNDAÇÃO CULTURAL